№ 1-124/2024г.

36RS0009-01-2024-000777-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 5 августа 2024 года

Судья Богучарского районного суда Воронежской области Крамарева М.А.,

при секретаре Федосеевой Ю.А.,

с участием старшего помощника прокурора Богучарского района Воронежской области Корчагиной В.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Титаренко А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богучарского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, замужней, работающей командиром отделения вожатых караульных собак (военизированной охраны) войсковой части № 21108 Министерства Обороны Российской Федерации, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально трудоустроенная с 03.10.2011 по основному месту работы на должность проводника (вожатого) служебных собак в отделение вожатых караульных собак (военизированной охраны) войсковой части №63453 Министерства Обороны Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, осуществлявшей деятельность, связанную с обеспечением военной безопасности, постоянно проживая примерно с 19.09.2013 в сельской местности в жилом доме общей площадью 28,4 кв.м, из которых жилая составляла 22,7 кв.м, по адресу: 

<

адрес> совместно с супругом ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также не работавшим в агропромышленном комплексе и социальной сфере в сельской местности, и бабушкой ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ознакомившись с постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г. и на период до 2020 года» (п. 2, 5, 9, 11, 12 приложения №4), а также «Порядком формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан на селе», утвержденным приказом Департамента аграрной политики 

<

адрес> от 27.02.2014 № 30 (с учетом изменений внесенных приказом от 05.02.2015 № 60-01-05/11), достоверно знала о том, что:

- право на получение социальной выплаты имели граждане при соблюдении в совокупности следующих условий:

а) постоянное проживание в сельской местности;

б) работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (основное место работы) в сельской местности (в течение не менее одного года на дату подачи заявления о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности); 

в) наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; 

г) признание нуждающимся в улучшении жилищных условий; 

- размер социальной выплаты определялся исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 кв.м – для одиноко проживающих граждан, 42 кв.м – на семью из 2 человек и по 18 кв.м на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человек), и стоимости 1 кв.м общей площади жилья в сельской местности на территории субъекта Российской Федерации, утвержденной органом исполнительной власти на очередной финансовый год исходя из фактической стоимости строительства (приобретения) жилья в рамках данной программы за предыдущий год с учетом прогнозного уровня инфляции;

- указанные выплаты они вправе использовать, в том числе на строительство жилого дома (создание объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому в сельской местности, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома);

- право граждан на получение социальной выплаты удостоверялось свидетельством по установленной форме, которое выдавалось на территории 

<

адрес> департаментом аграрной политики 

<

адрес>; 

- социальные выплаты зачислялись на целевые банковские счета участников мероприятий по улучшению жилищных условий, открытые в ПАО Сбербанк; 

- источником финансирования вышеуказанных социальных выплат являлись средства федерального, областного и местного бюджетов в процентном соотношении, распорядителем которых являлись Департамент аграрной политики 

<

адрес> и администрации муниципальных районов 

<

адрес> соответственно.

При этом, ФИО1 понимала, что поскольку ни она, ни ее супруг в агропромышленном комплексе и социальной сфере в сельской местности не работают, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г. и на период до 2020 года», права на получение социальной выплаты по категории «гражданин» на улучшение жилищных условий в сельской местности она не имеет.

Несмотря на это, воспользовавшись тем, что 10.03.2015 постановлением Администрации 

<

адрес> №24 с учетом изменений, внесенных постановлением администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от 27.12.2017 №139, семья С-вых из 3 человек (ФИО1, ФИО4 и ФИО17) на основании поданного ФИО1 заявления была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий, в период примерно с 13.10.2016 по 14.10.2017, точные дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 решила похитить путем обмана вышеуказанную социальную выплату в крупном размере посредством предоставления в орган местного самоуправления по месту постоянного жительства документов, содержащих ложные сведения о своем трудоустройстве по трудовому договору на предприятии в агропромышленном комплексе в сельской местности, которые предоставили бы ей право на получение социальной выплаты по категории «гражданин» на улучшение жилищных условий в сельской местности.

Указанные денежные средства ФИО1 намеревалась израсходовать на улучшение своих жилищных условий - для завершения строительства строившегося примерно с 10.02.2016 по адресу: 

<

адрес> нового жилого дома общей площадью 59,3 кв.м сметной стоимостью 2 448 183 руб. 00 коп.

Реализуя задуманное преступление, ФИО1, работавшая по основному месту работы проводником (вожатым) служебных собак в отделении вожатых караульных собак (военизированной охраны) войсковой части №63453 Министерства Обороны Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не относящейся к агропромышленному комплексу в сельской местности, осознавая, что в случае предоставления в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> информации о войсковой части №63453 Министерства Обороны Российской Федерации, как об основном месте работы, в ее включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории «гражданин» будет отказано, действуя умышленно, с корыстной целью, последовательно и планомерно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Департаменту аграрной политики 

<

адрес> имущественного вреда в крупном размере, и, желая этого, 

- в период с 13.10.2016 по 24.10.2016 в целях использования заключила трудовой договор №9 от 13.10.2016 с непосвященной в ее преступные намерения Главой К(Ф)Х ФИО9 №2, ОГРНИП 

<

***>, офис которой располагался по адресу: 

<

адрес>, о трудоустройстве к ней на должность животновода, и приискала трудовую книжку серии TK-IV № с выполненной ФИО9 №2 записью об этом.

При этом, ФИО1 при оформлении вышеуказанных документов сокрыла от ФИО9 №2 информацию об основном месте работы в войсковой части № 63453 Министерства Обороны Российской Федерации и нахождении у данного работодателя ее трудовой книжки AT-VIII №.

Согласно указанным документам, которые должны были ввести в заблуждение уполномоченных лиц 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> относительно наличия у нее законных оснований на получение социальной выплаты по категории «гражданин» на улучшение жилищных условий в сельской местности, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята по основному месту работы на неопределенный срок на должность животновода в К(Ф)Х, главой которого являлась ФИО9 №2, осуществлявшее на территории 

<

адрес> индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе по выращиванию зерновых культур.

Фактически, ФИО1 в указанном крестьянском (фермерском) хозяйстве не работала; ее трудоустройство в К(Ф)Х, главой которого являлась ФИО9 №2, было формальным, составленные при этом документы должны были выдать эту работу за основную; запись об этом отсутствовала в другой трудовой книжке ФИО1 AT-VIII №, хранившейся по основному месту работы в войсковой части № 63453 Министерства Обороны Российской Федерации, а с 01.12.2017 в войсковой части № Министерства Обороны Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, куда она трудоустроилась по основному месту работы на должность командира отделения вожатых караульных собак (военизированной охраны).

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на хищение чужого имущества в крупном размере, ФИО1 14.10.2017 в целях сокрытия основного места работы, не относящегося к агропромышленному комплексу в сельской местности, обратившись в ФИО10 муниципального района 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, использовала содержащие ложные сведения о ее основном месте работы вышеуказанные документы, приложив их к своему заявлению о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории «гражданин». 

В свою очередь, уполномоченные лица ФИО10 муниципального района 

<

адрес>), находясь под воздействием обмана, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и фиктивности представленных ею документов, 20.04.2018 заключили с последней договор об обеспечении жильем граждан, проживающих в сельской местности, с использованием социальной выплаты, фактически предоставивший ФИО1 право на получение социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности по категории «гражданин».

Во исполнение обязательств по нему уполномоченные лица ФИО10 муниципального района 

<

адрес>, находясь по адресу: 

<

адрес>:

- 20.04.2018 вручили ФИО1 выданное Департаментом аграрной политики 

<

адрес> свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №2, которым удостоверялось, что ФИО1 являлась участником мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», и в соответствии с условиями данной программы на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес> ей предоставлена социальная выплата в размере 783 000 руб. 00 коп., из которых средства федерального бюджета составили 400 020 руб. 59 коп., средства бюджета субъекта Российской Федерации - 

<

адрес> - 328 979 руб. 41 коп., средства муниципального образования – ФИО10 муниципального района 

<

адрес> - 54 000 руб. 00 коп.;

- 04.06.2018 платежным поручением № 72455 от 04.06.2018 на основании распоряжений ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 14.05.2018 №103-р, от 14.05.2018 №104-р, от 14.05.2018 №105-р перечислили с банковского счета № УФК по 

<

адрес> (ФИО10 муниципального района 

<

адрес>), открытого в отделении Воронеж Главного управления по Центральному федеральному округу Банка России по адресу: 

<

адрес>, на целевой банковский счет ФИО1 №, открытый 20.04.2018 в дополнительном офисе № 9013/01020 Центрально-Черноземного Банка ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 783 000 руб. 00 коп.

Похищенные денежные средства ФИО1 израсходовала на строительство по адресу: 

<

адрес> нового жилого дома, правообладателями которого с 16.08.2019 на праве общей долевой собственности стали ФИО1 и члены ее семьи.

Своими умышленными противоправными действиями, ФИО1 в период с 13.10.2016 по 04.06.2018 похитила путем обмана являющиеся социальной выплатой, установленной постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г. и на период до 2020 года» (п. 2, 5, 9, 11, 12 приложения №4), а также «Порядком формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан на селе», утвержденным приказом Департамента аграрной политики Воронежской области от 27.02.2014 № 30 (с учетом изменений внесенных приказом от 05.02.2015 № 60-01-05/11), денежные средства в сумме 400 020 руб. 59 коп., принадлежавшие Российской Федерации, 328 979 руб. 41 коп. – субъекту Российской Федерации - 

<

адрес>, и 54 000 руб. 00 коп. – муниципальному образованию - ФИО10 муниципальному району 

<

адрес>, а всего на общую сумму 783 000 руб. 00 коп., причинив Министерству по развитию муниципальных образований 

<

адрес>, являющемуся с 06.10.2023 правопреемником Департамента аграрной политики 

<

адрес> по обязательствам в сфере обеспечения развития сельских территорий, и ФИО10 муниципального района 

<

адрес>, являвшимся их распорядителями, ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала и от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась, просила огласить показания данные ею на предварительном следствии.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями ФИО1, данными ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой и подозреваемой оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, признала полностью. С постановлением о привлечении в качестве обвиняемой ознакомлена, сущность предъявленного обвинения понятна. В содеянном раскаивается. В настоящий момент она полностью возместила причиненный ущерб. Примерно с 2010 года она замужем за ФИО4 ФИО13. ФИО4 примерно до 2016 года официально работал в частном охранном предприятии. Примерно с 2018 г. по 2022 г. тот осуществлял трудовую деятельность неофициально в ООО «Домоуправление» в 

<

адрес> и официально был оформлен по уходу за ее бабушкой ФИО17, которая проживала с нами. В ООО «Домоуправление» ФИО4 занимался строительными и отделочными работами. Данные организации не были связаны с агропромышленным комплексом. В 2022 году ее супруг был призван по частичной мобилизации и в настоящее время находится на Специальной военной операции (СВО). С 2013 года она со своей семьей – супругом ФИО4, бабушкой ФИО17 проживали в маленьком доме по адресу: 

<

адрес>. После того, как она стала участником программы по получению социальной выплаты на строительство жилого дома, они получили 10.02.2016 в ФИО10 муниципального района 

<

адрес> разрешение на строительство жилого дома общей площадью 59,3 кв.м., они построили новый жилой дом на средства социальной выплаты и в 2019 году переехали в него, а старый маленький дом, который находился на этом же участке по адресу: 

<

адрес>, снесли, о чем свидетельствует уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства. Для получения социальной выплаты она в соответствии с условиями ФЦП открыла в 2018 году в ОСБ ДО №9013/01020 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> целевой банковский счет №, на который впоследствии была перечислена социальная выплата на общую сумму 783 000 рублей. После ознакомления с заключением эксперта №1694/4-1-24 от 03.04.2024, показала, что она настаивает на том, что подпись на указанном документе от ее имени выполнена ею. Она заключала данный трудовой договор с ИП К(Ф)Х ФИО9 №2 Возможно, она расписалась в трудовом договоре в неудобной позе или спешила и расписалась немного не так, как обычно это делает. За давностью произошедшего она не помнит достоверно, при каких обстоятельствах она подписала этот трудовой договор. После ознакомления с трудовой книжкой ТК-IV № на имя ФИО1, показала, что у ИП ФИО18 она работала продавцом по совместительству в свободное от основной работы время. На тот момент она нуждалась в дополнительном источнике дохода. Уволилась с данного места работы по семейным обстоятельствам. Фактически, работа у ИП ФИО19 была по совместительству. Основным местом работы продолжала оставаться войсковая часть. Там же хранилась и ее трудовая книжка. Она смогла совмещать работу продавцом, поскольку график работы в войсковой части был по-сменный. В войсковой части она работает по графику: сутки через двое. Официальное трудоустройство было обязательным требованием данного работодателя. Поэтому она вынуждена была оформить вторую трудовую книжку. Почему в основной трудовой книжке, хранившейся в войсковой части, она не стала делать запись о работе у ИП ФИО18, сейчас объяснить затрудняется. При каких обстоятельствах, кем сделана запись и по какой причине отсутствуют в предъявленной ей для ознакомления трудовой книжке подпись и печать предпринимателя ФИО9 №2, ей не известно, поскольку она передала трудовую книжку ФИО9 №2 и получила ее обратно в том виде, в каком она находится сейчас. Фактически, ее трудовая книжка у ФИО9 №2 не хранилась. Она не помнит, чтобы она знакомилась с каким-то приказом. С ее участием был оформлен трудовой договор. Насколько она помнит, приказ о трудоустройстве в КФХ «ФИО9 №2» она не подписывала, с ним не знакомилась. Его копии у нее нет и не было. Этот документ для предоставления в ФИО10 района для получения социальной выплаты не нужен был. Запись об увольнении отсутствует в трудовой книжке по причине того, что она ее забрала у ФИО9 №2 до того, как официально уволилась из КФХ. Ей эта запись была не нужна, поскольку трудоустройство к данному предпринимателю было формальным. (л.д. 1-17 т. 5); (л.д. 29-32 т. 5), (л.д. 230-234 т. 4).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенного в крупном размере, помимо её признания подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями ФИО10 потерпевшего и свидетелей, исследованными в ходе судебного заседания материалами, приобщенными к делу.

Из показаний ФИО10 потерпевшего по делу ФИО28 оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что 08.12.2016 она работала в Департаменте аграрной политики 

<

адрес>, с 06.10.2023 работает в Министерстве по развитию муниципальных образований 

<

адрес>). Согласно указу 

<

адрес> №245-у от 06.10.2023 функции и полномочия по обеспечению устойчивого развития сельских территорий переданы из Департамента аграрной политики 

<

адрес> (Министерства сельского хозяйства 

<

адрес>) в Министерство по развитию муниципальных образований 

<

адрес>. С 23.01.2024 она является советником отдела развития сельских территорий Министерства по развитию муниципальных образований 

<

адрес>. Непосредственное место работы располагается по адресу: 

<

адрес>. Министром по развитию муниципальных образований 

<

адрес> является ФИО2. В ее должностные обязанности входит: обработка и проверка документов, поступивших в Министерство по развитию муниципальных образований, связанных с мероприятиями, направленными на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельских территориях, а также, расчет предоставляемых социальных выплат и субсидий. Министерство по развитию муниципальных образований 

<

адрес> является исполнительным органом государственной власти 

<

адрес>, осуществляющим на территории 

<

адрес> разработку и реализацию государственной политики 

<

адрес> в сфере развития муниципальных образований. Одной из функций Министерства является осуществление реализации государственных программ 

<

адрес> и ведомственных целевых программ; осуществление функций главного распорядителя и получателя средств областного бюджета, предусмотренных на содержание Министерства и реализацию возложенных на Министерство полномочий. Постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г. и на период до 2020 года» утверждена указанная федеральная целевая программа, важнейшими целевыми индикаторами и показателями которой являлись, в том числе ввод (приобретение) 3676,1 тыс. кв. метров жилья для граждан, проживающих в сельской местности, в том числе 2457,7 тыс. кв. метров для молодых семей и молодых специалистов; сокращение числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в сельской местности на 11,1 процента, в том числе молодых семей и молодых специалистов - на 20,5 процента. Сроки и этапы реализации Программы - 2014 - 2020 годы: I этап - 2014 - 2017 годы; II этап - 2018 - 2020 годы. Объемы и источники финансирования Программы - общий объем финансирования Программы составляет 252589,6 млн. рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе: средства федерального бюджета - 139206,5 млн. рублей; средства консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации - 74562,7 млн. рублей; средства внебюджетных источников - 38820,4 млн. рублей. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности, в том числе: решение жилищной проблемы для 11,1 процента семей, проживающих в сельской местности и нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том числе 20,5 процента молодых семей и молодых специалистов; удовлетворение потребности организаций агропромышленного комплекса и социальной сферы села в молодых специалистах на 31,5 процента. Приложение N 3 к вышеуказанной федеральной целевой программе являются Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. Данные Правила установили порядок и условия предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. Субсидии предоставлялись в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий государственных программ субъектов Российской Федерации (подпрограмм государственных программ субъектов Российской Федерации), направленных на устойчивое развитие сельских территорий, в том числе на улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, предусматривающих: а) предоставление гражданам, молодым семьям и молодым специалистам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в порядке и на условиях, которые установлены Типовым положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, предусмотренным приложением N 4 к федеральной целевой программе "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. N 598 "О федеральной целевой программе "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года"; б) предоставление субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям, молодым специалистам по договорам найма жилых помещений, в порядке и на условиях, которые установлены Положением о предоставлении субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договору найма жилого помещения, предусмотренным приложением N 7 к Программе. Приложением N 4 к вышеуказанной федеральной целевой программе являлось Типовое положение о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, которое установило порядок предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там. Социальные выплаты гражданам, молодым семьям и молодым специалистам предоставлялись за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и (или) местных бюджетов. В целях реализации на территории Воронежской области мероприятий по улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации, в том числе молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», Департаментом аграрной политики Воронежской области издан приказ от 05.02.2015 №60-01-05/11 «О внесении изменений в приказ департамента аграрной политики Воронежской области от 27.02.2014 №30», приложением №4 к которому являлся «Порядок предоставления социальных выплат по категории «Гражданин». В соответствии с вышеперечисленными документами, право на получение социальной выплаты по категории «гражданин» имели: «граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе в сельской местности, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир); в случае если соблюдаются в совокупности следующие условия: а) постоянное проживание и осуществление трудовой деятельности (основное место работы) в сельской местности; б) наличие у гражданина собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; в) признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий. Размер социальной выплаты определялся исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 кв.м – для одиноко проживающих граждан, 42 кв.м – на семью из 2 человек и по 18 кв.м на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человек), и стоимости 1 кв.м общей площади жилья в сельской местности на территории субъекта Российской Федерации, утвержденной органом исполнительной власти на очередной финансовый год исходя из фактической стоимости строительства (приобретения) жилья в рамках данной программы за предыдущий год с учетом прогнозного уровня инфляции; указанные выплаты они вправе использовать, в том числе на строительство жилого дома (создание объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому в сельской местности, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома); право граждан на получение социальной выплаты удостоверялось свидетельством по установленной форме, которое выдавалось на территории 

<

адрес> департаментом аграрной политики 

<

адрес>; социальные выплаты зачислялись на целевые банковские счета участников мероприятий по улучшению жилищных условий, открытые в ПАО Сбербанк; источником финансирования вышеуказанных социальных выплат являлись средства федерального, областного и местного бюджетов в процентном соотношении, распорядителем которых являлся Департамент аграрной политики Воронежской области. В случае предоставления молодой семье социальной выплаты орган исполнительной власти (орган местного самоуправления – в случае перечисления субсидий в бюджет соответствующего муниципального образования), член молодой семьи (и работодатель заключают трехсторонний договор об обеспечении жильем молодой семьи с использованием на эти цели социальной выплаты. Существенными условиями договора являлись: а) обязательство члена молодой семьи работать у работодателя по трудовому договору не менее 5 лет со дня получения социальной выплаты; б) право органа исполнительной власти (органа местного самоуправления) истребовать в судебном порядке от члена молодой семьи средства в размере предоставленной социальной выплаты в случае невыполнения членом молодой семьи обязательства, указанного выше. Одним из получателей вышеуказанных социальных выплат являлась ФИО9 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постоянно проживавшая совместно с семьей из 2 человек: ФИО4 (супруг), ФИО17 (бабушка) в сельской местности в жилом доме общей площадью 28,4 кв.м по адресу: 

<

адрес> фактически нуждавшаяся в улучшении жилищных условий. 14.10.2017 ФИО1 обратилась в ФИО10 муниципального района 

<

адрес> с заявлением о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории «Гражданин». Наряду с другими документами, к своему заявлению ФИО1 приложила документы о своем трудоустройстве в Крестьянское фермерское хозяйство «ФИО9 №2» (далее – КФХ «ФИО9 №2»), в том числе копию трудовой книжки. Согласно указанному документу, ФИО1 с 13.10.2016 принята в указанное предприятие на неопределенный срок на должность животновода. В свою очередь, Департамент аграрной политики 

<

адрес>, куда представленные ФИО1 документы поступили из ФИО10 муниципального района 

<

адрес>, по результатам рассмотрения представленных ФИО10 муниципального района 

<

адрес> списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», государственной программы 

<

адрес> «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка»: 20.04.2018 изготовило на имя ФИО1 свидетельство о предоставлении социальной выплаты строительство (приобретение) жилья в сельской местности №, которое предоставило последнему право на получение социальной выплаты в размере 783 000 рублей на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Данное свидетельство впоследствии было передано в ФИО10 муниципального района 

<

адрес> для вручения ФИО1 30.03.2018 Департамент аграрной политики 

<

адрес> заключил с ФИО10 муниципального района 

<

адрес> соглашение №, по условиям которого, Департамент аграрной политики 

<

адрес> обязался направить в бюджет муниципального образования на лицевой счет финансового органа субсидию из областного бюджета за счет средств федерального бюджета и средств областного бюджета для последующего перечисления их на целевые банковские счета участников мероприятий по улучшению жилищных условий, открытые в ПАО Сбербанк, в том числе ФИО9 ФИО11 403 516 руб. 24 коп. за счет федерального бюджета и 331 854 руб. 27 коп. за счет областного бюджета, а всего с учетом средств местного бюджета в размере 47 629 руб. 49 коп. социальную выплату на строительство жилого дома на общую сумму 783 000 руб. 00 коп. Указанные документы послужили основанием для перечисления с лицевого счета № УФК по 

<

адрес> (ФИО10 муниципального района 

<

адрес>), открытого в отделении Воронеж ГУ по ЦФО Банка России по адресу: 

<

адрес>, на целевой банковский счет ФИО1 №, открытый 20.04.2018 в дополнительном офисе № 9013/01020 Центрально-Черноземного Банка ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, денежных средств на общую сумму 783 000 рублей. От сотрудников полиции она узнала о том, что ФИО1 никогда ни в какой должности в КФХ «ФИО9 №2» не работала; указанные трудовые документы содержали ложные сведения о ее трудоустройстве в КФХ «ФИО9 №2» (

<

адрес>), занимающемся предпринимательской деятельностью в агропромышленном комплексе на территории сельской местности - ФИО10 муниципального района 

<

адрес>. При таких обстоятельствах, ФИО1 права на получение социальной выплаты, установленной постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г. и на период до 2020 года», Порядком формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих и работающих в сельской местности», утвержденным приказом департамента аграрной политики 

<

адрес> от 27.02.2014 №30 и являющимся приложением №1 к приказу департамента аграрной политики 

<

адрес> от 05.02.2015 №60-01-05/11, не имела. Таким образом, Министерству по развитию муниципальных образований 

<

адрес> причинен ущерб на общую сумму 735 370 руб. 51 коп. При установлении вины ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат просит привлечь последнюю к уголовной ответственности. По настоящее время причиненный непосредственно преступлением ущерб не возмещен. На вопрос: «Могла ли согласно действующему трудовому законодательству ФИО1 быть участником программы, если фактически не выполняла обязанности по основному месту работы в КФХ «ФИО9 №2», а выполняла разовые поручения в указанном КФХ, что не может являться согласно законодательству основным местом работы?», показала, что в данном случае ФИО1 не имела права на участие в указанной программе и получение денежных средств в качестве субсидии по ФЦП указанной категории т.к. не исполняла обязанности по основному месту работы в КФХ «ФИО9 №2». Для каждой из категорий (гражданин или молодая семья (молодой специалист)) в рамках указанного ФЦП существует отдельная очередь. Очередность определяется в хронологической последовательности по дате подачи заявления с учетом первоочередного предоставления социальных выплат участникам, имеющим трех и более детей. (л.д. 12-22 т. 4); (л.д. 83-85 т. 4).

Из показаний представителя потерпевшего по делу ФИО20, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что с 16.04.2009 он работает в ФИО10 муниципального района 

<

адрес>, с 2020 года - в должности заместителя начальника отдела по организационно-правовой работе и информационной безопасности. Непосредственное место работы располагается по адресу: 

<

адрес>. Руководителем ФИО10 является ФИО3. В его должностные обязанности входит: ведение нормативно-правовой базы района, участие в судебных заседаниях, подготовка документов для судов и правоохранительных органов. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г. и на период до 2020 года» и Порядком предоставления социальных выплат по категории «Молодая семья, молодой специалист в возрасте не старше 35 лет», утвержденным приказом департамента аграрной политики Воронежской области от 27.02.2014 № 30 и являющимся приложением к приказу Департамента аграрной политики Воронежской области от 05.02.2015 №60-01-05/11, право на получение социальной выплаты имели граждане при соблюдении в совокупности следующих условий: а) работа хотя бы одного из членов молодой семьи по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности; б) постоянное проживание в сельской местности, в которой хотя бы один из членов молодой семьи работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере; в) признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий; г) наличие у молодой семьи собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. Размер социальной выплаты определялся исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 кв.м – для одиноко проживающих граждан, 42 кв.м – на семью из 2 человек и по 18 кв.м на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человек), и стоимости 1 кв.м общей площади жилья в сельской местности на территории субъекта Российской Федерации, утвержденной органом исполнительной власти на очередной финансовый год исходя из фактической стоимости строительства (приобретения) жилья в рамках данной программы за предыдущий год с учетом прогнозного уровня инфляции. Указанные выплаты они вправе использовать: 1) на приобретение жилого помещения в сельской местности; 2) на строительство жилого дома (создание объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому в сельской местности, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома); 3) на участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в сельской местности. Право граждан на получение социальной выплаты удостоверялось свидетельством по установленной форме, которое выдавалось на территории 

<

адрес> департаментом аграрной политики 

<

адрес>. Социальные выплаты зачислялись на целевые банковские счета участников мероприятий по улучшению жилищных условий, открытые в ПАО Сбербанк. Источником финансирования вышеуказанных социальных выплат являлись средства федерального, областного и местного бюджетов в процентном соотношении. Одним из получателей вышеуказанных социальных выплат являлась ФИО9 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постоянно проживавшая совместно с семьей из 2 человек: ФИО4 (супруг), ФИО17 (бабушка) в сельской местности в жилом доме общей площадью 28,4 кв.м по адресу: 

<

адрес>, и фактически нуждавшаяся в улучшении жилищных условий. 14.10.2017 ФИО1 обратилась в ФИО10 муниципального района 

<

адрес> с заявлением о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории «Гражданин». Наряду с другими документами к своему заявлению ФИО1 приложила документы о своем трудоустройстве в Крестьянское фермерское хозяйство «ФИО9 №2» (далее – КФХ «ФИО9 №2»), в том числе копию трудовой книжки. Согласно указанному документу, ФИО1 с 13.10.2016 принята в указанное предприятие на неопределенный срок на должность животновода. В свою очередь, Департамент аграрной политики 

<

адрес>, куда представленные ФИО1 документы поступили из ФИО10 муниципального района 

<

адрес>, по результатам рассмотрения представленных ФИО10 муниципального района 

<

адрес> списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», государственной программы 

<

адрес> «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка»: 20.04.2018 изготовило на имя ФИО1 свидетельство о предоставлении социальной выплаты строительство (приобретение) жилья в сельской местности № 2, которое предоставило последней право на получение социальной выплаты в размере 783 000 рублей на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Данное свидетельство впоследствии было передано в ФИО10 муниципального района 

<

адрес> для вручения ФИО1 30.03.2018 Департамент аграрной политики 

<

адрес> заключил с ФИО10 муниципального района 

<

адрес> соглашение №, по условиям которого, Департамент аграрной политики 

<

адрес> обязался направить в бюджет муниципального образования на лицевой счет финансового органа субсидию из областного бюджета за счет средств федерального бюджета и средств областного бюджета для последующего перечисления их на целевые банковские счета участников мероприятий по улучшению жилищных условий, открытые в ПАО Сбербанк, в том числе ФИО9 ФИО11 400 020 руб. 59 коп. за счет федерального бюджета и 328 979 руб. 41 коп. за счет областного бюджета, а всего с учетом средств местного бюджета в размере 54 000 руб. 00 коп. социальную выплату на строительство нового жилого дома на общую сумму 783 000 руб. 00 коп. Указанные документы послужили основанием для перечисления с лицевого счета № УФК по 

<

адрес> (ФИО10 муниципального района 

<

адрес>), открытого в отделении Воронеж ГУ по ЦФО Банка России по адресу: 

<

адрес>, на целевой банковский счет ФИО1 №, открытый в ОСБ № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, Проспект 50-летия Победы, 

<

адрес>, денежных средств на общую сумму 783 000 рублей. От сотрудников полиции он узнал о том, что ФИО1 никогда ни в какой должности в КФХ «ФИО9 №2» не работала; указанные трудовые документы содержали ложные сведения о ее трудоустройстве в КФХ «ФИО9 №2» (

<

адрес>), занимающемся предпринимательской деятельностью в агропромышленном комплексе на территории сельской местности - ФИО10 муниципального района 

<

адрес>. При таких обстоятельствах ФИО1 права на получение социальной выплаты, установленной постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г. и на период до 2020 года», Порядком формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих и работающих в сельской местности», утвержденным приказом департамента аграрной политики 

<

адрес> от 27.02.2014 №30 и являющимся приложением №1 к приказу департамента аграрной политики 

<

адрес> от 05.02.2015 №60-01-05/11, не имела. Таким образом, ФИО10 

<

адрес>, являющейся распорядителем бюджетных средств в рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г. и на период до 2020 года», причинен ущерб на общую сумму 54 000 руб. 00 коп. При установлении вины ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат просит привлечь последнюю к уголовной ответственности. По настоящее время причиненный непосредственно преступлением ущерб не возмещен.(л.д. 109-115 т. 4);

Из показаний свидетеля ФИО9 №3, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что с 2002 года по настоящее время он работает в ФИО10 муниципального района 

<

адрес>, с 2012 года - в должности начальника отдела по строительству и архитектуре, транспорту, топливно-энергетическому комплексу, ЖКХ. Его рабочее место и сама организация располагаются по одному и тому же адресу: 

<

адрес>. Руководителем ФИО10 является ФИО3, которому он непосредственно подчиняется. В его должностные обязанности входит: общее руководство отделом, курирование вопросов строительства, архитектуры, транспорта и объектов ЖКХ, находящихся в муниципальной собственности. В соответствии с документами, изъятыми в ходе выемки 12.03.2024 в ФИО10 муниципального района и предъявленными ему в настоящий момент, показал, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г. и на период до 2020 года» и Порядком предоставления социальных выплат по категории по категории «Гражданин», утвержденным приказом департамента аграрной политики 

<

адрес> от 27.02.2014 № 30 и являющимся приложением к приказу Департамента аграрной политики 

<

адрес> от 05.02.2015 №60-01-05/11, право на получение социальной выплаты имели граждане при соблюдении в совокупности следующих условий:

а) постоянное проживание и осуществление трудовой деятельности (основное место работы) в сельской местности;

б) наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; 

в) признание нуждающимся в улучшении жилищных условий. 

Размер социальной выплаты определялся исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 кв.м – для одиноко проживающих граждан, 42 кв.м – на семью из 2 человек и по 18 кв.м на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человек), и стоимости 1 кв.м общей площади жилья в сельской местности на территории субъекта Российской Федерации, утвержденной органом исполнительной власти на очередной финансовый год исходя из фактической стоимости строительства (приобретения) жилья в рамках данной программы за предыдущий год с учетом прогнозного уровня инфляции.

Указанные выплаты данные лица вправе использовать:

1) на приобретение жилого помещения в сельской местности;

2) на строительство жилого дома (создание объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому в сельской местности, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома);

3) на участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в сельской местности.

Право граждан на получение социальной выплаты удостоверялось свидетельством по установленной форме, которое выдавалось на территории 

<

адрес> департаментом аграрной политики 

<

адрес>. Социальные выплаты зачислялись на целевые банковские счета участников мероприятий по улучшению жилищных условий, открытые в ПАО Сбербанк. Источником финансирования вышеуказанных социальных выплат являлись средства федерального, областного и местного бюджетов в процентном соотношении. Одним из получателей вышеуказанных социальных выплат являлась ФИО9 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постоянно проживавшая совместно с семьей из 2 человек: ФИО4 (супруг), ФИО17 (бабушка) в сельской местности в жилом доме общей площадью 28,4 кв.м по адресу: 

<

адрес> фактически нуждавшаяся в улучшении жилищных условий. 14.10.2017 ФИО1 обратилась в ФИО10 муниципального района 

<

адрес> с заявлением о включении ее в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории «Гражданин». Наряду с другими документами, к своему заявлению ФИО1 приложила документы о своем трудоустройстве в Крестьянское фермерское хозяйство «ФИО9 №2» (далее – КФХ «ФИО9 №2»), в том числе копию трудовой книжки. Согласно указанному документу, ФИО1 с 13.10.2016 принята в указанное предприятие на неопределенный срок на должность животновода. В свою очередь, Департамент аграрной политики 

<

адрес>, куда представленные ФИО1 документы поступили из ФИО10 муниципального района 

<

адрес>, по результатам их рассмотрения 20.04.2018 изготовил на имя ФИО1 свидетельство о предоставлении социальной выплаты строительство (приобретение) жилья в сельской местности №, которое предоставило последней право на получение социальной выплаты в размере 783 000 рублей на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Данное свидетельство впоследствии было передано в ФИО10 муниципального района 

<

адрес> для вручения ФИО1 30.03.2018 Департамент аграрной политики 

<

адрес> заключил с ФИО10 муниципального района 

<

адрес> соглашение №, по условиям которого, Департамент аграрной политики 

<

адрес> обязался направить в бюджет муниципального образования на лицевой счет финансового органа субсидию из областного бюджета за счет средств федерального бюджета и средств областного бюджета для последующего перечисления их на целевые банковские счета участников мероприятий по улучшению жилищных условий, открытые в ПАО Сбербанк, в том числе ФИО9 ФИО11 400 020 руб. 59 коп. за счет федерального бюджета и 328 979 руб. 41 коп. за счет областного бюджета, а всего с учетом средств местного бюджета в размере 54 000 руб. 00 коп. социальную выплату на строительство жилого дома на общую сумму 783 000 руб. 00 коп. Указанные документы послужили основанием для перечисления с лицевого счета № УФК по 

<

адрес> (ФИО10 муниципального района 

<

адрес>), открытого в отделении Воронеж ГУ по ЦФО Банка России по адресу: 

<

адрес>, на целевой банковский счет ФИО1 №, открытый в ОСБ № ПАО Сбербанк, денежных средств на общую сумму 783 000 рублей. Денежными средствами ФИО1 распорядилась, потратив на строительство жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В случае, если бы ФИО10 муниципального района 

<

адрес> на момент проверок документов, поданных ФИО1, был выявлен факт недостоверной информации предоставленной ею, в частности о трудоустройстве, то ФИО10 возвратила бы ФИО1 документы с указанием причины возврата и последняя не имела бы права на получение социальной выплаты по данной категории. От сотрудников полиции он узнал о том, что ФИО1 никогда ни в какой должности в КФХ «ФИО9 №2» не работала; указанные трудовые документы содержали ложные сведения о ее трудоустройстве в КФХ «ФИО9 №2» (

<

адрес>), занимающемся предпринимательской деятельностью в агропромышленном комплексе на территории сельской местности - ФИО10 муниципального района 

<

адрес>. При таких обстоятельствах, ФИО1 права на получение социальной выплаты, установленной постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г. и на период до 2020 года», Порядком формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих и работающих в сельской местности», утвержденным приказом департамента аграрной политики 

<

адрес> от 27.02.2014 №30 и являющимся приложением №1 к приказу департамента аграрной политики 

<

адрес> от 05.02.2015 №60-01-05/11, не имела. (л.д. 118-124 т. 4);

Из показаний свидетеля ФИО9 №4, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что с марта 2010 г. она работает в ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> в должности ФИО12 ФИО10. Ее рабочее место и сама ФИО10 располагаются по одному и тому же адресу: 

<

адрес>. В 2015 г. жители 

<

адрес> ФИО10 муниципального района 

<

адрес> - семья С-вых обратились в ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 

<

адрес> с заявлением о признании их семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий. К своему заявлению ФИО9 ФИО11 приложила ряд документов согласно перечню, полученному в ФИО10 (копии паспортов, свидетельства о заключении брака, технического паспорта на жилой дом, договора дарения, свидетельства о ГРН на жилой дом, справки о доходах физического лица по форме 2-НДФЛ). В рамках рассмотрения данного заявления, комиссия ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес>, созданная на постоянной основе, проверяла жилищные условия семьи С-вых, а именно квадратуру жилой площади на каждого члена семьи. Если бы квадратура не соответствовала бы той, что предусматривает Регламент на количество лиц, проживающих в данной семье, то семья не была бы признана нуждающейся. В проверке жилищных условий участвовала вся комиссия в составе: Председатель – ФИО9 №4 (она), секретарь ФИО21, член комиссии ФИО22 с выходом на адрес: 

<

адрес>. Проживала семья Ю-ных по адресу: 

<

адрес> составе 3 человек: ФИО1 (заявитель), ФИО4 (ее супруг), ФИО17 (бабушка) в сельской местности в жилом доме общей площадью 28,4 кв.м. Проверив жилищные условия семьи, комиссия составила акт, в котором изложила проверяемые условия. Акт подписан всеми членами комиссии. Норма предоставления площади жилого помещения составляла на то время 11 м2 на 1 члена семьи. Согласно сделанным запросам в БТИ и регистрационную палату было установлено, что иного жилья у С-вых нет. По этим причинам, по итогам проверки, комиссией было принято решение в виде отдельного документа, по которому семья ФИО9 ФИО11 признана нуждающейся в улучшении жилищных условий. 10.03.2015 ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> вынесено Постановление № 24 «О признании семьи ФИО9 ФИО11 нуждающейся в улучшении жилищных условий». Решение подписано ею, как главой ФИО10. По итогам рассмотрения заявления ФИО1 комиссией ФИО10 был составлен пакет документов в двух экземплярах. Один экземпляр впоследствии был передан ФИО9 ФИО23 экземпляр с оригиналами документов остался в ФИО10. 27.12.2017 ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> вынесено Постановление №139, которым в постановление №24 от 10.03.2015 были внесены изменения в связи с уточнением членов семьи, которые признаны нуждающимися (все члены семьи были указаны в постановлении по-фамильно). 07.08.2020 ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> вынесено Постановление №36 «О снятии с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий ФИО1 и членов ее семьи», в связи с получением теми бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения. (л.д. 125-130 т. 4);

Из показаний свидетеля ФИО9 №2, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что с 2012 г. она является индивидуальным предпринимателем. ИП ФИО12 К(Ф)Х ФИО9 №2 осуществляет деятельность по разведению и реализации крупного рогатого скота и располагается по адресу: 

<

адрес>. Помимо ее в К(Ф)Х ФИО9 №2 работают по трудовому договору ФИО9 №1 в должности животновода, ФИО5 в должности механизатора, ФИО6 в должности разнорабочего, ФИО7 в должности сторожа. Также она привлекает работников по гражданско-правовому договору по мере необходимости. Кадровую и бухгалтерскую деятельность в К(Ф)Х «ФИО9 №2» осуществляет она. Сдачей бухгалтерской и налоговой отчетности в налоговый орган занимается ФИО24 В 2016 г., точную дату не помнит, к ней обратилась ранее знакомая ФИО1 с просьбой официально трудоустроить ту в К(Ф)Х. Они проживают в одном селе. ФИО1 пояснила, что фактически работать у нее не будет. Она должна будет производить отчисления за ФИО1, которая будет давать на эти цели наличные денежные средства. Для каких целей ФИО1 понадобилось это трудоустройство, не знает. Она согласилась принять на работу в К(Ф)Х ФИО9 №2 ФИО1, руководствуясь хорошим отношением к той. Для трудоустройства ФИО1 предоставила паспорт, СНИЛС, трудовую книжку. Она и ФИО1 заключили трудовой договор от 13.10.2016, в соответствии с которым, ФИО1 была трудоустроена в К(Ф)Х ФИО9 №2 на должность животновода. Запись о приеме на работу ФИО1 она сделала в трудовой книжке последней. Через некоторое время ФИО1 попросила ее предоставить копии трудового договора и трудовой книжки. Она подготовила данные копии, заверила и передала ФИО1 Для чего ФИО1 понадобились копии этих документов, не знает. Трудовые функции ФИО1 в К(Ф)Х ФИО9 №2 никогда не выполняла. Функции животновода в К(Ф)Х ФИО9 №2 выполняла ФИО9 №1 Ежемесячно ФИО1 передавала ей наличными денежные средства в сумме 4000 рублей, из которых она производила за ФИО1 отчисления по трудоустройству. Примерно через 1,5-2 года ФИО1 попросила уволить ту. Каких-либо документов, касающихся приема и увольнения с работы ФИО1, у нее нет. Трудовую книжку она выдала лично ФИО1 О том, что ФИО1 использовала копии вышеуказанных документов для получения социальной выплаты, она не знала.(л.д. 131-135 т. 4);

Из показаний ФИО9 №1, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что с 2012 г. она работает у ИП ФИО12 К(Ф)Х ФИО9 №2 по адресу: 

<

адрес> должности животновода. В ее обязанности входит уход за крупно-рогатым скотом. ФИО1 ей не знакома. В К(Ф)Х ФИО9 №2 последняя никогда не работала. Обязанности животновода в К(Ф)Х ФИО9 №2 выполняет лишь она. (л.д. 136-139 т. 4);

Из показаний ФИО9 №5, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что от 16.04.2024 в том, что в Государственной инспекции труда в 

<

адрес> в должности старшего государственного инспектора труда она работает с 2020 года по настоящее время. В ее должностные обязанности входит: рассмотрение обращений в части нарушения трудового законодательства, проведение контрольных надзорных мероприятий, а также профилактических мероприятий направленных на исключение возможных нарушений трудового законодательства. Фактически трудоустроенными гражданами являются лица, с которыми заключен трудовой договор или лица, с которыми трудовой договор не был надлежащим образом оформлен, но работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его представителя (ст. 16; ст. 67 ТК РФ). В рамках трудового законодательства трудоустроенным лицом будет являться гражданин со дня даты начала работы, установленной трудовым договором, или со дня фактического начала работы. В Трудовом кодексе РФ не раскрывается понятие «основная работа». Однако сам термин используется регулярно. Так, например, тот работодатель, у которого для работника работа является основной, обязан вести и хранить его трудовую книжку. И только этому работодателю законодатель позволяет вносить в трудовую книжку информацию о работе по совместительству (по желанию работника) (ст. 66 ТК РФ). То есть основной работой, в т.ч., считается работа у того работодателя, который ведет трудовую книжку. Выполнение трудовых обязанностей у двух, трех и т.д. работодателей называется специальным термином «совместительство» (ч. 2 ст. 282 ТК РФ). Важной особенностью работы по совместительству является возможность ее выполнения только в свободное от основной работы время при соблюдении правил ее оформления (ст. 60.1, гл. 44 ТК РФ). Основным местом работы является то место, которое для работника не является работой по совместительству. А это означает, что у работника может быть и два, и более мест работы, но только одно из них может быть основным (там, где ведется и хранится трудовая книжка), а все остальные места работы – это работа на условиях совместительства. При этом закон не ограничивает количество работодателей, с которыми работник может работать на условиях совместительства. Следовательно, если сотрудник работает в двух местах, то он не может трудиться в двух организациях по основному месту работы. У одного из работодателей он должен быть оформлен совместителем. Необходимо определить основное место работы и внести его в трудовую книжку. А запись о работе по совместительству необязательна и вносится по желанию работника. На основании трудового законодательства работодатель обязан выдавать документы работнику, подтверждающие его трудоустройство. После ознакомления с копией трудового договора №9 от 13.10.2016, показала, что установление трудовым договором от 01.04.2016 ФИО1 должностного оклада в размере 8000 руб. не противоречит нормам действующего трудового законодательства. За период с 01.01.2016 г. по 01.05.2018 г. величина минимального размера оплаты труда составляла с 1 мая 2018 г. - 11163 руб., с 1 января 2018 г. - 9489 руб., с 1 июля 2017 г. - 7800 руб., с 1 июля 2016 г. - 7500 руб., с 1 января 2016 г. - 6204 руб. (л.д. 163-166 т. 4);

Вина подсудимой в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенного в крупном размере, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела.

- протоколом выемки от 28.03.2024, согласно которому в Министерстве сельского хозяйства Воронежской области изъята сшивка оригиналов документов на 65 л. (л.д. 7-9 т. 3);

- вещественными доказательствами - сшивка оригиналов документов на 65 л., которую составляют: заявление от 14.10.2017, копия паспорта на имя ФИО4, копия паспорта на имя ФИО1, копия паспорта на имя ФИО17, копия свидетельства о заключении брака от 20.07.2011, копия трудового договора №9 от 13.10.2016, копия трудовой книжки на имя ФИО1 от 01.04.2015, выписка из ЕГРИП от 25.03.2016 в отношении ФИО9 №2, справка от 11.12.2017, копия постановления ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 10.03.2015 №24, копия постановления ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 27.12.2017 №139, выписка из ЕГРН от 06.12.2017, выписка из ЕГРН от 06.12.2017, выписка из ЕГРН от 06.12.2017, выписка из ЕГРН от 06.12.2017, копия разрешения на строительство от 10.02.2016, уведомление об отсутствии в ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, справка о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 11.12.2017, локальный сметный расчет от 2017, акт о приемке выполненных работ №1 от 11.12.2017, проект жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно указанным документам, ФИО1 14.10.2017 обратилась в ФИО10 муниципального района 

<

адрес> с заявлением о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории «гражданин». 10.03.2015 постановлением ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> №24 с учетом изменений, внесенных постановлением ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 27.12.2017 №139, семья С-вых из 3 человек (ФИО1, ФИО4 и ФИО14) на основании поданного ФИО1 заявления была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий. ФИО1 с 13.10.2016 принята по основному месту работы на неопределенный срок на должность животновода в К(Ф)Х, главой которого являлась ФИО9 №2, осуществлявшее на территории ФИО10 

<

адрес> индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе по выращиванию зерновых культур. Социальную выплату ФИО1 намеревалась израсходовать на улучшение своих жилищных условий - для завершения строительства строившегося примерно с 10.02.2016 по адресу: 

<

адрес> нового жилого дома общей площадью 59,3 кв.м сметной стоимостью 2 448 183 руб. 00 коп. Указанный дом и земельный участок, на котором он расположен, с 27.11.2012 принадлежали на праве собственности ФИО1 (л.д. 10-74, 79-80 т. 3);

- протоколом осмотра документов от 01.04.2024, согласно которому, 01.04.2024 осмотрены вышеуказанные документы, которые 01.04.2024 признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.(л.д. 75-78, 79-80 т. 3);

- протоколом выемки от 12.03.2024, согласно которому в ФИО10 муниципального района 

<

адрес> изъята сшивка документов на 105 листах. (л.д. 82-87 т. 3);

- вещественными доказательствами - сшивка документов на 105 листах, которую составляют: копия сводного списка участников мероприятий от 2018, копия свидетельства №2 от 20.04.2018, копия страниц трудовой книжки на имя ФИО1, копия трудового договора №9 от 13.10.2016, копия постановления ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> №24 от 10.03.2015, копия постановления ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> №139 от 27.12.2017, копия свидетельства о заключении брака от 20.07.2011, копия паспорта на имя ФИО4, копия паспорта на имя ФИО1, копия паспорта на имя ФИО17, копия справки от 11.12.2017, письмо из БТИ ФИО10 

<

адрес> от 13.12.2016, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 10.11.2017, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 22.12.2016, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 20.01.2016, выписка из ЕГР прав от 21.12.2016, выписка из ЕГР прав от 21.01.2016, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 19.12.2016, выписка из ЕГР прав от 08.12.2016, выписка из ЕГР прав от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав от 09.11.2017, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 21.01.2016, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 08.12.2016, договор банковского счета от 20.04.2018, выписка из лицевого счета от 15.04.2019, копия распоряжения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 14.05.2018, копия распоряжения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 14.05.2018, договор об обеспечении жильем граждан от 20.04.2018, копия разрешения на строительство от 10.02.2016, локально-сметный расчет, акт о приемке выполненных работ за 2017 №1 от 11.12.2017, справка о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 11.12.2017, платежное поручение №72455 от 04.06.2018, счет №150 от 12.04.2019, счет №456 от 20.03.2019, счет №9 от 25.01.2019, счет №10 от 17.01.2019, копия счета №10 от 17.01.2019, счет №101 от 10.12.2018, счет №317 от 17.09.2018, счет №1814 от 18.09.2018, счет №282 от 29.08.2018, счет №5 от 06.06.2018, счет №19 от 06.06.2018, фототаблица на 2 листах, выписка из ЕГРН от 16.08.2019, выписка из ЕГРН от 16.08.2019, выписка из ЕГРН от 16.08.2019. Согласно указанным документам, 20.04.2018 ФИО10 муниципального района 

<

адрес> заключила со ФИО1 договор об обеспечении жильем граждан, проживающих в сельской местности, с использованием социальной выплаты, фактически предоставивший ФИО1 право на получение социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности по категории «гражданин». ФИО10 Богукчарского муниципального района 

<

адрес> 20.04.2018 ФИО1 вручено выданное Департаментом аграрной политики 

<

адрес> свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №2, которым удостоверялось, что ФИО1 являлась участником мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», и в соответствии с условиями данной программы на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес> ей предоставлена социальная выплата в размере 783 000 руб. 00 коп., из которых средства федерального бюджета составили 400 020 руб. 59 коп., средства бюджета субъекта Российской Федерации - 

<

адрес> - 328 979 руб. 41 коп., средства муниципального образования – ФИО10 муниципального района 

<

адрес> - 54 000 руб. 00 коп. 14.05.2018 ФИО10 муниципального района 

<

адрес> поручено финансовому отделу администрации муниципального района выделить денежные средства в сумме 3 570 035,87 рублей, 522 000 рублей и 4 340 964,13 рублей ФИО10 муниципального района для предоставления социальных выплат на строительство жилья в сельской местности на безвозвратной основе; перечислить полученные средства на именные блокированные целевые счета в Центрально-Черноземном банке головное отделение по Воронежской области ПАО «Сбербанк России» 328 979, 41 рублей, 54 000 рублей и 400 020,59 рублей на именной блокированный целевой счет № на имя ФИО1 20.04.2018 в дополнительном офисе № Центрально-Черноземного Банка ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> открыт счет ФИО1 № для перечисления предоставленной владельцу суммы социальной выплаты в размере 783 000 рублей на приобретение жилого помещения в сельской местности. 04.06.2018 платежным поручением № 72455 от 04.06.2018 на основании распоряжений ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 14.05.2018 №103-р, от 14.05.2018 №104-р, от 14.05.2018 №105-р с банковского счета № УФК по 

<

адрес> (ФИО10 муниципального района 

<

адрес>) на целевой банковский счет ФИО1 № в дополнительном офисе № Центрально-Черноземного Банка ПАО Сбербанк перечислены денежные средства на общую сумму 783 000 руб. 00 коп. Данные денежные средства израсходованы на строительство по адресу: 

<

адрес> нового жилого дома, правообладателями которого с 16.08.2019 на праве общей долевой собственности стали ФИО1 и члены ее семьи. (л.д. 90-192, 197-199 т. 3);

- протоколом осмотра документов от 17.03.2024, согласно которому, 17.03.2024 осмотрены вышеуказанные документы, которые 17.03.2024 признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 193-196, 197-199 т. 3);

- протоколом выемки от 11.03.2024, согласно которому, в ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> изъята сшивка документов на 68 л. (л.д. 201-206 т. 3);

- вещественными доказательствами - сшивка документов на 68 листах, которую составляют: заявление от 07.08.2020,уведомление от 07.08.2020 №434, постановление администрации 

<

адрес> от 07.08.2020 №36, выписка из ЕГРН от 29.11.2019, выписка из ЕГРН от 29.11.2019, выписка из ЕГРН от 29.11.2019, постановление 

<

адрес> от 27.12.2017 №139, уведомление от 28.12.2017 №807, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 20.01.2016, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 21.01.2016, выписка из ЕГР прав на имущество от 22.01.2016, выписка из ЕГР прав на имущество от 21.01.2016, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 10.11.2017, постановление 

<

адрес> 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от 10.03.2015 №24, заявление от 17.02.2015, постановление 

<

адрес> района 

<

адрес> от 10.03.2015 №24, справка о составе семьи от 04.03.2015, ответ на запрос из ГУП ВО «Воронежоблтехинвентаризация» от 20.02.2015 №333, ответ на запрос из БТИ Богучарского района Воронежской области от 19.02.2015 №42, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 04.03.2015, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 20.02.2015, выписка из ЕГР прав от 20.02.2015, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 20.02.2015, ответ на запрос из ГУП ВО «Воронежоблтехинвентаризация» от 26.02.2015 №384, копия договора дарения от 26.03.2009, копия свидетельства о заключении брака от 20.07.2011, копия технического паспорта на жилой дом от 05.04.2012, копия паспорта на имя ФИО17, копия паспорта на имя ФИО1, копия паспорта на имя ФИО4, копия свидетельства о государственной регистрации права от 27.11.2012, протокол №2 заседания жилищной комиссии от 10.03.2015, выписка из решения жилищной комиссии от 10.02.2015, акт обследования помещения 05.03.2015, расписка в получении документов от 17.02.2015, уведомление от 10.03.2015, справка по форме 2-НДФЛ, 

<

адрес> ФИО10 Поповского сельского поселения 

<

адрес> с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

адрес> от 27.12.2017 №139, семья С-вых из 3 человек (ФИО1, ФИО4 и ФИО17) на основании поданного ФИО1 заявления была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий.07.08.2020 ФИО1 и члены ее семьи, проживающие по адресу: 

<

...>, сняты с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в связи с получением ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения. (л.д. 207-274, 279-281 т. 3);

- протоколом осмотра документов от 17.03.2024, согласно которому, 17.03.2024 осмотрены вышеуказанные документы, которые 17.03.2024 признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 275-278, 279-281 т. 3);

- протоколом выемки от 12.03.2024, согласно которому, у подозреваемой ФИО1 изъята трудовая книжка серии TK-IV №9138229. (л.д. 243-247 т. 4);

- вещественным доказательством - трудовая книжка серии TK-IV № установленного МПФ Гознака 2003 года образца на 44 л. в обложке серого цвета на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в которой под пунктом 3 имеется запись о трудоустройстве 13.10.2016 к индивидуальному предпринимателю ФИО12 К(Ф)Х ФИО9 №2 на должность животновода. Данная запись внесена на основании приказа №30 от 13.10.2016. Печать и подпись предпринимателя отсутствует. (л.д. 248, 252 т. 4);

- протоколом осмотра документов от 17.03.2024, согласно которому, 17.03.2024 осмотрен вышеуказанный документ, который 17.03.2024 признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 249-251, 252 т. 4);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 12.03.2024, согласно которому, от подозреваемой ФИО1 получены экспериментальные образцы подписи и почерка. (л.д. 236-241 т. 4);

- заключением эксперта №1694/4-1-24 от 03.04.2024, согласно выводам которого, рукописные записи, изображения которых расположены: на 2-м листе копии заявления ФИО1 от 14.10.2017 (кроме изображения рукописной записи: «ФИО12 ФИО10 муниципального района» - в левой верхней части 1 листа)- выполнены ФИО9 ФИО11. Подписи и изображения подписей от имени ФИО1, расположенные: после изображения рукописной записи: «ФИО1», на строке: «(подпись заявителя)» на 2 листе копии заявления ФИО1 от 14.10.2017, после слов: «Подпись владельца книжки» на 1 листе трудовой книжки ТК-IV №9138229 с датой заполнения 01.04.2015, после слов: «Подпись владельца свидетельства» на оборотной стороне копии свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №2 от 20.04.2018 (л. 3); ниже слов: «Получатель социальной выплаты ФИО1», на строке: «__Ю.В. ФИО9» на 3 листе договора на обеспечение жильем граждан, проживающих в сельской местности, с использованием социальной выплаты от 20.04.2018 (л. 64-66); перед словами: «Ю.В. ФИО9» - снизу на 3 листе акта №1 от 11.12.2017 о приемке выполненных работ за 2017 г. (л. 77-79); перед словами: «Ю.В. ФИО9»- снизу в справке №1 от 11.12.2017 о стоимости выполненных работ и затрат (л. 80) – сшивка документов на 105 листах, выполнены одним лицом, самой ФИО9 ФИО11.(л.д. 184-191 т. 4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.01.2024, согласно которому, в действиях ФИО1 усматривается состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. (л.д. 14-16 т. 1);

- постановление Правительства РФ от 15.07.2013 №598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», приказом Департамента аграрной политики Воронежской области от 05.02.2015 №60-01-05-1 «О внесении изменений в приказ департамента аграрной политики Воронежской области от 27.02.2014 №30. (л.д. 23-33 т. 1);

- приказом департамента аграрной политики Воронежской области от 27.02.2014 №30 «О порядке формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности», согласно которому, Департамент аграрной политики Воронежской области в течение 30 рабочих дней формирует и утверждает сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих и работающих в сельской местности, на основании представленных администрациями муниципальных районов (городского округа) списков и документов, с учетом объема субсидий, предусмотренных в областном бюджете, и в определенной очередности (л.д. 24-38 т. 4);

- Указом губернатора Воронежской области от 06.10.2023 №245-у «Об оптимизации структуры исполнительных органов Воронежской области», которым департамент аграрной политики Воронежской области переименован в министерство сельского хозяйства Воронежской области; из Департамента аграрной политики Воронежской области в министерство по развитию муниципальных образований Воронежской области переданы функции и полномочия по обеспечению устойчивого развития сельских территорий. (л.д. 106-113 т. 1);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 18.01.2024 №ЮЭ9965-24-5440241, согласно которой, Министерство сельского хозяйства Воронежской области, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...> создано путем реорганизации 14.08.2002. Основным видом деятельности является деятельность органов государственной власти субъектов РФ (республик, краев, областей), кроме судебной власти, представительств исполнительных органов государственной власти субъектов РФ при Президенте РФ. Министром сельского хозяйства Воронежской области является ФИО8. (л.д. 97-105 т. 1);

- иные документы – положение о министерстве сельского хозяйства Воронежской области, утвержденное постановлением правительства Воронежской области от 12.05.2009 №374, согласно которому, министерство сельского хозяйства Воронежской области является исполнительным органом Воронежской области, осуществляющим на территории Воронежской области разработку и реализацию государственной политики Воронежской области в сфере агропромышленного комплекса, включая животноводство, растениеводство, органическое сельское хозяйство и производство органической продукции, мелиорацию земель сельскохозяйственного назначения, плодородие почв, карантин растений, пищевую и перерабатывающую промышленность, а также исполнение государственных функций в сфере агропромышленного комплекса.(л.д. 39-51 т. 4);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 26.02.2024 №ЮЭ9965-24-20690517, согласно которой, Министерство по развитию муниципальных образований Воронежской области, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...> создано 27.05.2009. Основным видом деятельности является деятельность органов государственной власти субъектов РФ (республик, краев, областей), кроме судебной власти, представительств исполнительных органов государственной власти субъектов РФ при Президенте РФ. Министром по развитию муниципальных образований 

<

адрес> является ФИО2. (л.д. 52-69 т. 4);

- положением о министерстве по развитию муниципальных образований Воронежской области, утвержденное постановлением Правительства Воронежской области от 23.04.2009 №287, в соответствии с которым, указанное министерство является исполнительным органом Воронежской области, обеспечивающим на территории Воронежской области реализацию государственной политики в области развития местного самоуправления, развития территорий муниципальных образований Воронежской области в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Воронежской области. Одной из функций Министерства является: осуществление функции главного распорядителя средств областного бюджета, предусмотренных на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований для долевого финансирования инвестиционных программ (проектов) развития социальной, инженерной и коммунальной инфраструктуры муниципального значения. (л.д. 70-80 т. 4);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 15.04.2024 №ЮЭ9965-24-45434933, согласно которой, администрация Богучарского муниципального района Воронежской области, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...> создана 23.02.1996. Основным видом деятельности является деятельность органов местного самоуправления муниципальных районов. (л.д. 86-97 т. 4);

- Уставом Богучарского муниципального района Воронежской области, зарегистрированный постановлением администрации Воронежской области №459 от 22.06.2005 (регистрационный №864), свидетельство серии 36 №003070878, свидетельство серии № свидетельство о государственной регистрации Устава муниципального образования, в соответствии с которым, администрация Богучарского муниципального района Воронежской области с 04.07.1994 состоит на учете в Межрайонной ИФНС №6 по Воронежской области. Устав Богучарского муниципального района Воронежской области зарегистрирован 20.12.2005 за № в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному округу. Богучарский муниципальный район расположен в степной зоне юга Воронежской области и граничит: с севера – с Верхнемамонским, с запада – с Кантемировским и Россошанским; с востока – с Петропавловским муниципальными районами Воронежской области; с юга- с Ростовской областью. Административным центром Богучарского муниципального района является город Богучар. Структуру органов местного самоуправления Богучарского муниципального района составляют: Совет народных депутатов Богучарского муниципального района – представительный орган муниципального района; глава Богучарского муниципального района; администрация Богучарского муниципального района – исполнительно-распорядительный орган муниципального района; контрольно-счетный орган Богучарского муниципального района – Контрольно- счетная комиссия Богучарского муниципального района. (л.д. 160-193, 196-198 т. 2);

- справкой администрации Поповского сельского поселения Богучарского муниципального района Воронежской области от 14.12.2023 №633, согласно которой, ФИО1 обращалась в администрацию Поповского сельского поселения 17.02.2015 по вопросу признания ее и членов ее семьи нуждающимися в улучшении жилищных условий. Постановлением администрации Поповского сельского поселения от 10.03.2015 №24 «О принятии ФИО1 и членов ее семьи на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий», с изменениями от 27.12.2017 №139 ФИО1 и члены ее семьи признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий. В соответствии с пунктом 4 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации ФИО1 и члены ее семьи сняты с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, проживающие по адресу: 

<

...> Богучарского района Воронежской области (Постановление администрации Поповского сельского поселения от 07.08.2020 №36 «О снятии с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий ФИО1 и членов ее семьи». (л.д. 146 т. 1);

- справкой Министерства по развитию муниципальных образований Воронежской области от 29.02.2024 №53-11/129, согласно которой, в соответствии с пунктом 4 раздела II «Типового Положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам» (Приложение №1 к Правилам предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов» «Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 14.07.2012 №717, право на получение социальной выплаты имеет гражданин при совокупности определенных условий условий. В соответствии с вышеизложенным, строгий перечень должностей, которые имеют право на участие в Программе с целью получения социальной выплаты, Типовым положением не установлен. (л.д. 113-117 т. 2);

- справкой Министерства сельского хозяйства Воронежской области от 08.02.2024 №60-01-25/301, согласно которой, в 2018 г. главным распорядителем денежных средств являлся департамент аграрной политики Воронежской области, правопреемником которого с 06.10.2023 является министерство сельского хозяйства Воронежской области. Данная функция закреплена п.п. 3.2.11 Положения о министерстве (департаменте), утвержденного Постановлением Правительства Воронежской области от 12.05.2009 №374. Богучарскому муниципальному району Воронежской области средства, включающие сумму субсидии ФИО1 на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в 2018 г. были доведены расходным расписанием №6 от 15.05.2018 на сумму 7 900 868 рублей. Данная сумма включает в качестве источника средства федерального и областного бюджета. Финансовым отделом администрации Богучарского муниципального района Воронежской области данные средства были востребованы с лицевого счета департамента платежными поручениями от 04.06.2018 №67468 на сумму 6 660 921,65 рублей и от 06.06.2018 №87368 на сумму 1 239 945,43 рубля. Отправитель: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (департамент аграрной политики 

<

адрес>). Счет отправителя: лицевой счет №, открытый на расчетном счете №. (л.д. 119-152 т. 2);

- справкой ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 04.04.2024 №03-11/1045, согласно которой, порядковый номер очередности ФИО9 ФИО11 по состоянию на 14.10.2017 на получение социальной выплаты в рамках реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г. и на период до 2020 года» №5. (л.д. 154-155 т. 2);

- справкой ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 04.04.2024 №03-11/1043, согласно которой, главным распорядителем денежных средств на выплату субсидии на улучшение жилищных условий граждан по ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 г.г.» являлась ФИО10 муниципального района 

<

адрес> на основании ст. 6 Бюджетного Кодекса РФ, Устава ФИО10 муниципального района. Субсидия на улучшение жилищных условий граждан выплачена ФИО1 за счет средств федерального, областного и местного бюджетов. Денежные средства на выплату субсидии поступили от Департамента финансов 

<

адрес> на основании уведомления №57485/22 от 22.03.2018. Субсидия в размере 783 000 рублей на имя ФИО1 была перечислена заявкой на кассовый расход №1 от 01.06.2018 с лицевого счета 

<

***>, открытого в отделе №3 Управления Федерального казначейства по Воронежской области. (л.д. 158-159 т. 2);

- справкой отделения по 

<

адрес> Главного управления по Центральному федеральному округу Банка России от 05.05.2023 №Т120-21/3004, согласно которой, счет № УФК по 

<

адрес> был открыт и обслуживался в Отделении Воронеж по адресу: 

<

адрес>.(л.д. 58 т. 2);

- справкой ФКУ «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Воронежской области» от 19.12.2023 №2/4966. (л.д. 60-76 т. 2);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 18.04.2024 №ЮЭ9965-24-47475377, согласно которой, ФКУ №36 ФЭС» МО РФ, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>, создано 16.12.2010. Единственным участником является Министерство обороны Российской Федерации. Основным видом деятельности является деятельность, связанная с обеспечением военной безопасности. Среди видов деятельности отсутствуют сведения об осуществлении данным Обществом деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере в сельской местности. (л.д. 209-218 т. 4);

- справкой Государственной инспекции труда в Воронежской области от 26.12.2023 №36/36/4-69-23-ЗП/10-1779-23-СП, согласно которой, фактически трудоустроенными гражданами являются лица, с которыми заключен трудовой договор или лица, с которыми трудовой договор не был надлежащим образом оформлен, но работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его представителя. Работник может иметь неограниченное количество мест работы, при этом, одно место работы будет основным, другие по совместительству. Трудовое законодательство не предусматривает возможности одновременного ведения двух или более трудовых книжек. При этом, ответственность для работников, у которых более одной трудовой книжки трудовым законодательством также не предусмотрена. Сведения о работе по совместительству вносятся в трудовую книжку при желании работника и по месту основной работы. При внесении в трудовую книжку записи о работе по совместительству указывается, что работник принят на работу в качестве совместителя. (л.д. 81-82 т. 2);

- справкой государственной инспекции труда в Воронежской области от 13.03.2024 №36/36/4-18-24-ЗП/10-415-24-СП, согласно которой, ведение государственного реестра действительных трудовых книжек, выданных конкретному лицу работодателем, действующим трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, не предусмотрено. (л.д. 159 т. 4);

- справкой государственной инспекции труда в Воронежской области от 15.04.2024 №36/36/4-23-24-ЗП/10-649-24-СП, согласно которой, трудовое законодательство устанавливает основные государственные гарантии по оплате труда работников. Установление трудовым договором от 01.04.2016 ФИО1 должностного оклада в размере 8 000 рублей не противоречит нормам действующего трудового законодательства. Нормальная продолжительность рабочего времени, согласно трудовому законодательству, составляет 40 часов в неделю (ч. 2 ст. 91 ТК РФ) и является нормой рабочего времени для всех работников в РФ независимо от организационно-правовой формы организации, режима рабочего времени, вида трудового договора и иных условий (например, от того, относится работа к постоянной, временной или сезонной). (л.д. 161-162 т. 4);

- выпиской из ЕГРИП от 18.12.2023 №ИЭ9965-23-74969683, согласно которой, ФИО9 №2, ОГРНИП №, ИНН 

<

***> в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства была зарегистрирована 10.04.2012. Основным видом ее деятельности является выращивание зерновых культур, дополнительными, в том числе разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока, разведение прочих пород крупного рогатого скота, свиней. (л.д. 84-86 т. 2);

- справкой УФНС России по Воронежской области от 04.04.2024 №16-13/02/02159дсп, согласно которой, уплата НДФЛ и страховых взносов не носит персонифицированный характер. В связи с этим, сведениями об уплате НДФЛ и страховых взносов налоговым агентом в отношении ФИО1 налоговые органы не располагают. (л.д. 153-157 т. 4);

- справкой отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Воронежской области от 05.04.2024 №АМ-36-18/21083, согласно которой, ФИО9 №2, ИНН 

<

***> зарегистрирована в ОСФР по Воронежской области по обязательному социальному страхованию в качестве главы крестьянско-фермерского хозяйства с 27.10.2016 по настоящее время. (л.д. 169-178 т. 4);

- справкой военного комиссара Богучарского района Воронежской области от 19.04.2024 исх. №2/1019, согласно которой, ФИО4 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 23.09.2022 военным комиссариатом ФИО10 

<

адрес> призван на военную службу по мобилизации. (л.д. 180 т. 4);

- уведомлением о завершении сноса объекта капитального строительства от 07.08.2020, исходя из содержания которого, ФИО1 07.08.2020 уведомила 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> о сносе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 14-15 т. 5);

- подтверждением платежа ПАО Сбербанк, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в платежное поручение № включен платеж о перечислении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 500 000 рублей на счет УФК по 

<

адрес> (финансовый отдел ФИО10 муниципального района); 18.04.2024 в платежное поручение №41174045 включен платеж о перечислении ФИО1 18.04.2024 273 000 рублей на счет УФК по Воронежской области (финансовый отдел администрации Богучарского муниципального района). (л.д. 16-17 т. 5);

- чеком по операции от 22.04.2024 о перечислении ФИО1 22.04.2024 10 000 рублей на счет УФК по Воронежской области (финансовый отдел ФИО10 муниципального района). (л.д. 129 т. 5);

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимой в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенного в крупном размере.

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства объективно подтверждают наличие в действиях ФИО1. состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и виновность подсудимой в совершении указанного преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенного в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Оценивая личность подсудимой, суд учитывает, что она вину признала и раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание ею своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы.

Поскольку имеются смягчающие наказание подсудимой по делу обстоятельства, предусмотренное п.п. "и,к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении наказания суд учитывает положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления, которое она совершила на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Судебные расходы по оплате вознаграждения адвоката суд полагает взыскать за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием с ФИО1

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на осужденную на период испытательного срока следующие обязанности: не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Разъяснить условно осужденной, что в случае неисполнения возложенных на неё обязанностей, а также совершения ею в период испытательного срока преступлений средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого, условное осуждение может быть отменено.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судебные расходы по оплате вознаграждения адвокату Титаренко А.Н. взыскать за счет средств федерального бюджета. Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ (расходы по оплате труда адвоката) подлежат взысканию с ФИО1

Вещественные доказательства: 

- сшивка оригиналов документов на 65 л., которую составляют: заявление от 14.10.2017, копия паспорта на имя ФИО4, копия паспорта на имя ФИО1, копия паспорта на имя ФИО14, копия свидетельства о заключении брака от 20.07.2011, копия трудового договора №9 от 13.10.2016, копия трудовой книжки на имя ФИО1 от 01.04.2015, выписка из ЕГРИП от 25.03.2016 в отношении ФИО9 №2, справка от 11.12.2017, копия постановления ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 10.03.2015 №24, копия постановления ФИО10 Поповского сельского поселения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 27.12.2017 №139, выписка из ЕГРН от 06.12.2017, выписка из ЕГРН от 06.12.2017, выписка из ЕГРН от 06.12.2017, выписка из ЕГРН от 06.12.2017, копия разрешения на строительство от 10.02.2016, уведомление об отсутствии в ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, справка о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 11.12.2017, локальный сметный расчет от 2017, акт о приемке выполненных работ №1 от 11.12.2017, проект жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятая 28.03.2024 в Министерстве сельского хозяйства 

<

адрес>, хранить в уголовном деле.

- сшивка документов на 105 листах, которую составляют: копия сводного списка участников мероприятий от 2018, копия свидетельства №2 от 20.04.2018, копия страниц трудовой книжки на имя ФИО1, копия трудового договора №9 от 13.10.2016, копия постановления 

<

адрес> №24 от 10.03.2015, копия постановления Администрации Поповского сельского поселения Богучарского муниципального района Воронежской области №139 от 27.12.2017, копия свидетельства о заключении брака от 20.07.2011, копия паспорта на имя ФИО4, копия паспорта на имя ФИО1, копия паспорта на имя ФИО17, копия справки от 11.12.2017, письмо из БТИ Богучарского района Воронежской области от 13.12.2016, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 10.11.2017, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 22.12.2016, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 20.01.2016, выписка из ЕГР прав от 21.12.2016, выписка из ЕГР прав от 21.01.2016, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 19.12.2016, выписка из ЕГР прав от 08.12.2016, выписка из ЕГР прав от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав от 09.11.2017, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 21.01.2016, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 08.12.2016, договор банковского счета от 20.04.2018, выписка из лицевого счета от 15.04.2019, копия распоряжения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 14.05.2018, копия распоряжения ФИО10 муниципального района 

<

адрес> от 14.05.2018, договор об обеспечении жильем граждан от 20.04.2018, копия разрешения на строительство от 10.02.2016, локально-сметный расчет, акт о приемке выполненных работ за 2017 №1 от 11.12.2017, справка о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 11.12.2017, платежное поручение №72455 от 04.06.2018, счет №150 от 12.04.2019, счет №456 от 20.03.2019, счет №9 от 25.01.2019, счет №10 от 17.01.2019, копия счета №10 от 17.01.2019, счет №101 от 10.12.2018, счет №317 от 17.09.2018, счет №1814 от 18.09.2018, счет №282 от 29.08.2018, счет №5 от 06.06.2018, счет №19 от 06.06.2018, фототаблица на 2 листах, выписка из ЕГРН от 16.08.2019, выписка из ЕГРН от 16.08.2019, выписка из ЕГРН от 16.08.2019, изъятая 12.03.2024 в ФИО10 муниципального района 

<

адрес>, хранить в уголовном деле;

- сшивка документов на 68 листах, которую составляют: заявление от 07.08.2020,уведомление от 07.08.2020 №434, постановление 

<

адрес> 

<

адрес> от 07.08.2020 №36, выписка из ЕГРН от 29.11.2019, выписка из ЕГРН от 29.11.2019, выписка из ЕГРН от 29.11.2019, постановление 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от 27.12.2017 №139, уведомление от 28.12.2017 №807, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 20.01.2016, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 21.01.2016, выписка из ЕГР прав на имущество от 22.01.2016, выписка из ЕГР прав на имущество от 21.01.2016, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из ЕГР прав на имущество от 09.11.2017, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 10.11.2017, постановление 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от 10.03.2015 №24, заявление от 17.02.2015, постановление 

<

адрес> от 10.03.2015 №24, справка о составе семьи от 04.03.2015, ответ на запрос из ГУП ВО «Воронежоблтехинвентаризация» от 20.02.2015 №333, ответ на запрос из БТИ Богучарского района Воронежской области от 19.02.2015 №42, выписка из поквартирной карточки (домовой книги) от 04.03.2015, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 20.02.2015, выписка из ЕГР прав от 20.02.2015, уведомление об отсутствии в ЕГР прав от 20.02.2015, ответ на запрос из ГУП ВО «Воронежоблтехинвентаризация» от 26.02.2015 №384, копия договора дарения от 26.03.2009, копия свидетельства о заключении брака от 20.07.2011, копия технического паспорта на жилой дом от 05.04.2012, копия паспорта на имя ФИО14, копия паспорта на имя ФИО1, копия паспорта на имя ФИО4, копия свидетельства о государственной регистрации права от 27.11.2012, протокол №2 заседания жилищной комиссии от 10.03.2015, выписка из решения жилищной комиссии от 10.02.2015, акт обследования помещения 05.03.2015, расписка в получении документов от 17.02.2015, уведомление от 10.03.2015, справка по форме 2-НДФЛ, от 10.02.2015, справка по форме 2-НДФЛ, от 10.02.2015, изъятая 11.03.2024 в 

<

адрес>, хранить в уголовном деле;

- трудовая книжка серии TK-IV № установленного МПФ Гознака 2003 года образца на 44 л. в обложке серого цвета на имя ФИО9 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятая 12.03.2024 у подозреваемой ФИО1 - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья М.А. Крамарева